
 

 
 
 
ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์โรงพยาบาลอุตรดิตถ์ จำกัด 
ว่าด้วยการให้เงินกู้พิเศษโครงการเพื่อช่วยเหลือสมาชิก  

พ.ศ.2566 
------------------------------------------------------------------  

        เพื ่อให้ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์โรงพยาบาลอุตรดิตถ์  จำกัด เหมาะสมและสอดคล้องกับ
สถานการณ์การเงิน เศรษฐกิจ การบริหารงาน และช่วยเหลือสมาชิก 

        อาศัยอำนาจตามความในข้อบังคับสหกรณ์ออมทรัพย์โรงพยาบาลอุตรดิตถ์  จำกัด ข้อ 82 (14) 
และข้อ 118 (4) และมติที่ประชุมคณะกรรมการดำเนินการ ชุดที่ 17 ครั้งที่ 12/2566 เมื่อวันที่ 18 ตุลาคม               
พ.ศ.2566 จึงได้กำหนดระเบียบว่าด้วย  ดังต่อไปนี้ 
 ข้อ 1  ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์โรงพยาบาลอุตรดิตถ์  จำกัด ว่าด้วยการให้เงินกู้
พิเศษโครงการเพ่ือช่วยเหลือสมาชิก พ.ศ.2566 
 ข้อ 2  ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่ 2 มกราคม พ.ศ.2567 เป็นต้นไป 
 ข้อ 3  ให้ยกเลิกระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์โรงพยาบาลอุตรดิตถ์ จำกัด ว่าด้วยการให้เงินกู้พิเศษ                  
พ.ศ.2561 และบรรดาประกาศหรือมติที่ประชุมคณะกรรมการดำเนินการ ซึ่งมีข้อกำหนดขัดแย้งกับระเบียบ
ฉบับนี้ทั้งสิ้น และให้ใช้ระเบียบนี้แทน 
 ข้อ 4  ในระเบียบนี้ 
  “สหกรณ์”  หมายถึง สหกรณ์ออมทรัพย์โรงพยาบาลอุตรดิตถ์ จำกัด 
  “คณะกรรมการ” หมายถึง คณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์โรงพยาบาล
อุตรดิตถ์ จำกัด 
  “ประธานกรรมการ” หมายถึง ประธานกรรมดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์โรงพยาบาล
อุตรดิตถ์ จำกัด 
  “คณะกรรมการเงินกู้” หมายถึง กรรมการดำเนินการที่ได้รับการแต่งตั้งจากคณะกรรมการ
ดำเนินการให้เป็นคณะกรรมการเงินกู ้มีอำนาจหน้าที ่ในการพิจารณาวินิจฉัยอนุมัติการให้เงินกู ้แก่สมาชิก       
ตามกฎหมาย ข้อบังคับ ระเบียบ มติ และคำสั่งของสหกรณ์ออมทรัพย์โรงพยาบาลอุตรดิตถ์ จำกัด  
  “ผู้จัดการ”  หมายถึง ผู้จัดการสหกรณ์ออมทรัพย์โรงพยาบาลอุตรดิตถ์ จำกัด 
  “สมาชิก”  หมายถึง สมาช ิกผู ้ม ีค ุณสมบัต ิตามข้อบ ังค ับ สหกรณ ์ออมทรัพย ์
โรงพยาบาลอุตรดิตถ์ จำกัด ข้อ 34 
  “เงินได้รายเดือน” หมายถ ึง  เง ิน เด ือนหร ือ เง ิน ค ่าจ ้า งป ระจำ และ เง ินที ่จ ่ายคว บ         
กับเงินเดือนหรือค่าจ้างประจำ ซึ่งสมาชิกได้รับจากหน่วยงานต้นสังกัด และหมายถึงเงินบำนาญตามกฎหมายว่า
ด้วยบำเหน็จบำนาญ ซึ่งสมาชิกได้รับจากทางราชการด้วย  



  “เงินประจำตำแหน่ง” ห มายถ ึง  เง ิน ป ระจ ำต ำแห น ่งต ามกฎ ห มายว ่าด ้ว ย เง ิน เด ือน         
และเงินประจำตำแหน่งของข้าราชการพลเรือน หรือเงินค่าตอบแทนนอกเหนือจากเงินเดือนของข้าราชการของ
ส่วนราชการตาม ระเบียบกระทรวงการคลัง  
  “เงินกู้พิเศษโครงการเพ่ือช่วยเหลือสมาชิก” หมายถึง การให้เงินกู้พิเศษโครงการเพ่ือช่วยเหลือ
สมาชิก พ.ศ.2566 ของสมาชิก ซึ่งมีวัตถุประสงค์เพื่อบรรเทาความเดือดร้อนทางด้านการเงินของสมาชิก         
เพ่ือเพ่ิมความมั่นคงและสภาพคล่องให้กับสมาชิกทั้งทางด้านความเป็นอยู่  สุขภาพ และทรัพย์สิน   

หมวด 1 
ข้อกำหนดทั่วไป 

 ข้อ 5  การให้เงินกู้พิเศษโครงการเพ่ือช่วยเหลือสมาชิก แก่สมาชิกจะให้ได้เฉพาะกรณีเพ่ือการอันจำเป็น
หรือประโยชน์ ตามที่คณะกรรมการดำเนินการเห็นสมควร 
 ข้อ 6  ผู้กู้ต้องกรอกรายการในแบบคำขอกู้ให้ถูกต้องตรงตามความจริง หากคณะกรรมการตรวจพบว่า 
ข้อความในคำขอกู้ไม่ตรงตามความจริง คณะกรรมการอาจไม่อนุมัติเงินกู้รายนั้นก็ได้ หรือเมื่อได้อนุมัติเงินกู้และ
ทำสัญญากู้แล้ว ปรากฏภายหลังว่าผู้กู้ให้ข้อมูลอันเป็นเท็จ คณะกรรมการมีอำนาจบอกเลิกสัญญาและเรียกคืน
เงินกู้ทั้งหมดพร้อมดอกเบี้ยโดยมิชักช้า   
  

หมวด 2 
เงินกู้พิเศษโครงการเพื่อช่วยเหลือสมาชิก 

 ข้อ 7  ให้คณะกรรมการมีอำนาจพิจารณาวินิจฉัยให้เงินกู ้พิเศษโครงการเพื่อช่วยเหลือสมาชิก ได้   
ตามที่กำหนดไว้ในระเบียบนี้ และในข้อบังคับของสหกรณ์ 
  คณะกรรมการอาจแต่งตั้งคณะกรรมการเงินกู้ตามข้อบังคับสหกรณ์ เพื่อมอบอำนาจหน้าที ่    
ในการพิจารณาวินิจฉัยให้เงินกู้พิเศษโครงการเพ่ือช่วยเหลือสมาชิกได้ 
 ข้อ 8  การให้เงินกู้พิเศษโครงการเพื่อช่วยเหลือสมาชิก  ถ้าสหกรณ์มีเงินทุนไม่เพียงพอแก่การขอกู้     
ทุกราย ให้ถือลำดับในการพิจารณาให้เงินกู้ดังต่อไปนี้ 
  เงินกู้ที่ใช้ค่าหุ้นเป็นหลักประกัน ให้เป็นลำดับที่หนึ่งก่อนเงินกู้ซึ่งมีหลักประกันอย่างอ่ืน 
 

การให้เงินกู้พิเศษโครงการเพื่อช่วยเหลือสมาชิก 

 ข้อ 9  หลักเกณฑ์สมาชิกที่จะขอกู้เงินกู้พิเศษโครงการเพ่ือช่วยเหลือสมาชิก มีดังนี้ 
(1) เป็นสมาชิกสหกรณ์ติดต่อกันมาเป็นเวลาไม่น้อยกว่า 1 ปี 
(2) กู้ได้ไม่เกิน 100,000 บาท (หนึ่งแสนบาทถ้วน) 
(3) เงินเดือนและเงินประจำตำแหน่งต้องเหลือไม่น้อยกว่า 3,000 บาท 

  (4) สมาชิกกู้ไม่เกินร้อยละ 95  ของหุ้นและหรือเงินฝากค้ำประกัน ผู้กู้ต้องไม่มีสัญญาเงินกู้                     
ในสหกรณ์ที่มีบุคคลค้ำประกันตามสัญญา 

 
 



หลักประกันเงินกู้ 
 ข้อ 10 การให้เงินกู้พิเศษโครงการเพื่อช่วยเหลือสมาชิก  ผู้กู้ต้องทำหนังสือสัญญากู้ให้ไว้ต่อสหกรณ์  
ตามแบบที ่สหกรณ ์กำหนด พร้อมหล ักประกัน  และเง ินที ่สมาช ิกย ินยอมทำหนังส ือและมอบอำนาจ                  
การรับเงิน  ให้สหกรณ์ฯเมื ่อสมาชิกถึงแก่กรรมต้องมอบผลประโยชน์ที ่ได้รับ เมื ่อเสียชีวิตให้ก ับสหกรณ์          
เป็นอันดับแรกตามภาระผูกพันหนี้สินที่มีต่อสหกรณ์ หากเงินที่ได้รับมากกว่าหนี้สิน สหกรณ์จะจ่ายให้ทายาท
ตามกฎหมาย หรือสัญญาค้ำประกันตามหลักเกณฑ์ที่ระบุไว้ในระเบียบนี้  
 ข ้อ  11 เง ิน กู ้ที ่ม ีจ ำนวน ไม ่เก ิน กว ่า ร ้อยละ  95  ของม ูล ค ่าหุ ้น และเง ินฝากที ่ม ีอยู ่ในสหกรณ ์                
ไม่ต้องมีหลักประกันอ่ืนอีก 
 

วงเงินกู้และหลักประกันสำหรับสมาชิก 
 ข้อ 12 วงเงินกู้และหลักประกันเงินกู้พิเศษโครงการเพ่ือช่วยเหลือสมาชิก มีดังนี้ 

(1) เป็นสมาชิกตั้งแต่   1 ปีขึ้นไป ถึง   5 ปี  กู้ได้ไม่เกิน 70,000 บาท 
(2) เป็นสมาชิกตั้งแต่   5 ปีขึ้นไป ถึง 10 ปี  กู้ได้ไม่เกิน 80,000 บาท 
(3) เป็นสมาชิกตั้งแต่ 10 ปีขึ้นไป  ถึง 15 ปี  กู้ได้ไม่เกิน 90,000 บาท 
(4) เป็นสมาชิกตั้งแต่ 15 ปีขึ้นไป กู้ได้ไม่เกิน 100,000 บาท 

  วงเงินกู้ไม่เกิน 100,000 บาท (หนึ่งแสนบาทถ้วน) ต้องมีสมาชิกค้ำประกัน 1 คน  
สมาช ิก โอนย้ายจากสหกรณ ์อื ่น  อาย ุการเป ็นสมาช ิกจะไม ่น ับต ่อ เนื ่องเริ ่มต ้นน ับ ใหม ่           

ตามวันที่มีผลโอนย้ายมาเป็นสมาชิกสหกรณ์สมบูรณ์ 

หมวด 4 
เงินงวดชำระหนี้สำหรับเงินกู้ 

 ข้อ 13 ผู้กู้สามารถให้สหกรณ์คำนวณจำนวนเงินเพ่ือชำระหนี้แบบใด แบบหนึ่ง ดังนี้  
(1) ส่งเงินต้นเท่ากันทุกงวดและดอกเบี้ยคิดจากยอดเงินต้นคงเหลือแต่ละงวด 
(2) ส่งชำระหนี้เท่ากันทุกงวดจนกว่าจะหมดหนี้ เงินที่ชำระหนี้จะหักส่วนหนึ่งเป็นดอกเบี้ ยก่อน 

ส่วนที่เหลือจึงนำไปหักเงินต้น 
 ข้อ 14 การส่งงวดชำระหนี้เงินกู้  ให้ส่งโดยวิธีหักจากเงินได้รายเดือนของผู้กู้ ณ ที่จ่าย และให้ถือว่า
เงินงวดชำระหนี้แต่ละงวดถึงกำหนดภายในวันสิ้นเดือน 
 

เงินงวดชำระหนี้สำหรับเงินกู้ของสมาชิก 

 ข้อ 15 เงินงวดชำระหนี้สำหรับสมาชิกผู้กู ้ เงินกู้พิเศษโครงการเพื่อช่วยเหลือสมาชิก  สามารถส่งคืน       
เงินต้นพร้อมดอกเบี้ยหรือส่งเฉพาะดอกเบี้ย ภายในระยะเวลาผ่อนไม่เกิน 120 งวด 

 

 

 



หมวด 5 
ดอกเบี้ยเงินกู้ 

 ข้อ 16 ให้เรียกเก็บดอกเบี้ยเงินกู้พิเศษโครงการเพื่อช่วยเหลือสมาชิก ตามระเบียบนี้ ในอัตราไม่เกิน 
ร้อยละสิบห้าบาทต่อปี ทั้งนี้ให้คณะกรรมการเป็นผู้พิจารณา และประกาศให้ทราบเป็นคราวๆ ไป  
 ข้อ 17 ดอกเบี้ยให้คิดเป็นรายวันตามจำนวนเงินต้นคงเหลือ 

หมวด 6 
การควบคุมหลักประกันและการเรียกคืนเงินกู้ 

 ข้อ 18 ให้คณะกรรมการหรือผู้ที่คณะกรรมการมอบหมายให้พิจารณาเกี่ยวกับการให้เงินกู้ ตรวจตรา
ควบคุมให้เงินกู้ทุกรายมีหลักประกันตามที่กำหนดไว้ในระเบียบนี้ และเมื่อคณะกรรมการหรือผู้ที่คณะกรรมการ
มอบหมาย เห็นว่าหลักประกันสำหรับเงินกู้รายใดเกิดบกพร่อง ต้องแจ้งให้ผู ้กู ้แก้ไขให้เป็นไปตามระเบียบ  
ภายในระยะเวลาที่กำหนด 
 ข้อ 19 ในกรณีใดๆ ดังต่อไปนี้ ให้ถือว่าเงินกู้พิเศษโครงการเพื่อช่วยเหลือสมาชิก เป็นอันถึงกำหนด
ส่งคืนโดยสิ้นเชิง พร้อมดอกเบี้ยในทันที โดยมิต้องคำนึงถึงกำหนดเวลาที่ให้ไว้  และให้คณะกรรมการจัดการ 
เรียกคืนโดยมิชักช้า 

(1) เมื่อผู้กู้ออกจากสหกรณ์ไม่ว่าเพราะเหตุใด 
(2) เมื่อปรากฏ ผู้กู้นำเงินกู้ไปผิดความมุ่งหมายที่ ให้เงินกู้นี้ 

  (3) เมื ่อเห็นว่า หลักประกันสำหรับเงินกู ้เกิดบกพร่องและผู ้กู ้ม ิได้จ ัดการแก้ไขให้เป็นไป       
ตามระเบียบภายในระยะเวลาที่กำหนด 
   (4) เมื ่อค้างส่งเงินชำระหนี ้ทั ้ง เงินต้นและดอกเบี ้ย  หรือค้างส่งชำระหนี ้ดอกเบี ้ยติดต่อกัน                      
เป็นเวลาถึงสองเดือน หรือผิดนัดการส่งเงินงวดชำระหนี้ดังกล่าวถึงสามคราว สำหรับเงินกู้รายหนึ่งๆ 
  ทั้งนี ้ในกรณีที ่เกิดขึ ้นตาม (1) - (4) คณะกรรมการอาจพิจารณาผ่อนผันการเรียกเงินกู ้คืน    
เป็นกรณีพิเศษ ตามความเห็นของคณะกรรมการเงินกู้ 

ข้อ 20 ให้ประธานกรรมการ เป็นผู้รักษาการตามระเบียบนี้ 
 ข้อ 21 ในกรณีที่ระเบียบมีปัญหา ให้คณะกรรมการเป็นผู้วินิจฉัยชี้ขาด 
 

ประกาศ  ณ  วันที่  30  ตุลาคม  พ.ศ.2566 
 
 

(นายพงษ์เทพ  อินทรัพย์) 
ประธานกรรมการดำเนินการ 

สหกรณ์ออมทรัพย์โรงพยาบาลอุตรดิตถ์ จำกัด 



 

ประกาศ 
สหกรณ์ออมทรัพย์โรงพยาบาลอุตรดิตถ์ จำกัด 

ที่  43 / 2566 
เร่ือง การให้เงินกู้พิเศษโครงการเพื่อช่วยเหลือสมาชิก พ.ศ.2566 

------------------------------------------------------------------ 
        เพื ่อบรรเทาความเดือดร้อนทางด้านการเงินของสมาชิก เพิ ่มความมั ่นคงและสภาพคล่อง        
ให้กับสมาชิกทั้งทางด้านความเป็นอยู่สุขภาพ ทรัพย์สิน และสอดคล้องกับสถานการณ์การเงิน เศรษฐกิจ    
และการบริหารงาน 
        อาศ ัยอำน าจตามความ ในข ้อบ ังค ับ สหกรณ ์ออมทร ัพย ์โรงพยาบาลอ ุต รด ิตถ ์ จ ำก ัด                              
ข้อ 82 (14) และข้อ  118 (4) และมติที ่ประชุมคณะกรรมการดำเน ินการ ชุดที ่ 17 ครั ้งที ่ 12/2566            
เมื่อวันที่ 18 ตุลาคม พ.ศ.2566 จึงได้กำหนดหลักเกณฑ์การให้เงินกู้พิเศษโครงการเพื่อช่วยเหลือสมาชิก   
พ.ศ.2566 ดังต่อไปนี้ 

1. คุณสมบัติได้รับเงิน 
ที ่ อายุการเป็นสมาชิก (ปี) หลักเกณฑ์การได้รับเงินกู ้(บาท) 
1 เป็นสมาชิกตั้งแต่     1  ปีขึ้นไป  ถึง   5   ปี 70,000.00 
2 เป็นสมาชิกตั้งแต่     5  ปีขึ้นไป  ถึง  10  ปี 80,000.00 
3 เป็นสมาชิกตั้งแต่   10  ปีขึ้นไป  ถึง  15  ปี 90,000.00 
4 เป็นสมาชิกตั้งแต่   15  ปีขึ้นไป 100,000.00 

2. หลักเกณฑ์ 

หลักเกณฑ์ รายละเอียด 

ประเภทสมาชิกสามารถเข้าร่วมโครงการ สามัญ 

วงเงินกู้ (บาท) ไม่เกิน 100,000.00 

งวดชำระ (เดือน)  ส่งชำระได้สูงสุดไม่เกิน 120 งวด  

วิธีการส่งชำระ 1. เงินต้นเท่ากันทุกงวดและดอกเบี้ยคิดจากยอดเงินต้น
คงเหลือแต่ละงวด 
2. ส่งชำระหนี้เท่ากันทุกงวดจนกว่าจะหมดหนี้ เงินที่ชำระหนี้                     
จะหักส่วนหนึ่งเป็นดอกเบี้ยก่อน ส่วนที่เหลือจึงนำไปหักเงินต้น 

อายุการเป็นสมาชิก (เดือน) ไม่น้อยกว่า 12 เดือน 

เงินเดือนและเงินประจำตำแหน่งคงเหลือ ไม่น้อยกว่า 3,000 บาท 

อัตราดอกเบี้ย ร้อยละ 4.00 ต่อปี 

หลักประกัน ต้องมีสมาชิกค้ำประกัน 1 คน  

 



 
หลักเกณฑ์ รายละเอียด 

อ่ืนๆ 1. ไม่ได้รับเงินเฉลี่ยคืนประจำปี 
2. อัตราดอกเบี้ยตามประกาศสหกรณ์เป็นคราว ๆ ไป 
3. จ่ ายเงินกู้ ตามลำดับ  สัปดาห์ ละ  10 ราย ส่ งสัญญ าเงินกู้                         
ภายในวันพุธ เวลาไม่เกิน 14.00 น. ของสัปดาห์  และผ่านการ
พิจารณา จะได้รับเงินภายในวันศุกร์นั้น 
4. หากภายในสัปดาห์นั้น มีวันหยุด ให้จ่ายเงินกู้ในสัปดาห์ถัดไป 

 
 ทั้งนี้ให้มีผลใช้บังคับตั้งแต่วันที่ 2 มกราคม 2567 เป็นต้นไป  จึงประกาศมาให้ทราบโดยทั่วกัน 

 
ประกาศ  ณ วันที่  30  ตุลาคม  พ.ศ.2566 

 
 

(นายพงษ์เทพ  อินทรัพย์) 
ประธานกรรมการดำเนินการ 

สหกรณ์ออมทรัพย์โรงพยาบาลอุตรดิตถ์ จำกัด 
 
 
 
 
 
 

 


